<sup>36</sup> LANGENSTEIN, *Tractus* 2.19 (Fol CCXIIr): «Nec valet dicere si pro minori vendant in recompensam habent quod possunt pro eodem precio redimere bona sua...» SEGOVIA *Votum* (Cologne ed., fol. 17r): «Similiter non excusat responsio secunda retione libertatis quam allegant alii dicentes quod illa libertas que datur venditori ut possit reemere quando velit est precio comparabilis...»

*Votum super materia contractuum de censibus annuis.* Admittedly, these similarities remain only suggestive, they are not conclusive. One cannot completely rule out the possibility of some intermediary or even of an increasingly common vocabulary regarding the *census* issue. However, as Winfried Trusen and others have argued, Langenstein's tract did exercise wide influence both within and beyond German-speaking lands<sup>37</sup>. Importantly, Trusen's list of authors whose discussion of the *census* owes something to Langenstein also Johannes Nider. This brief study will hopefully have shown that Juan de Segovia's name should be added to that list.

---

<sup>37</sup> TRUSEN, *Jurisprudenz* 212ff., esp. 218-19. Cf. ENDEMANN, *Studien*, 2, p. 109; and O'BRIEN, *Essay*, pp. 203-4.

## APPENDIX

### EXAMPLE 1

Segovia, *Votum* (Cologne ed., fol. 9rv)

Ex premissis iam manifestum est quartum requisitum, videlicet que sunt persone pro quibus emi iuste possunt annui census... Hec autem sunt in quadruplici genere: Primo ecclesie administrantes ut episcopi, curati, predicatorum et doctores... Secundum genus personarum est rempublicam administrantes sicut reges, principes, consules et rectores sive iudices... Tertium genus est pauperes, orphani, vidue et senes... Quatrum genus est religiosi orationibus insistentes et divine contemplationi vacantes...

Id eciam dicendum est quod sicut iustum est et utile pro [Cologne ed.: per] vel ab huiusmodi personis ami annuos census, ita inutile et non sine dampno reipublice passim et indifferenter permitti ab illis qui no habunt [Cologne ed.: om. illis-habunt] huiusmodi qualitates sed per se possunt laborare.

Langenstein, *Tractatus* 2.2-3 (fol. CCIV-CCVIIr)

Bonam vero originem habuerunt vel habere potuerunt census si non potentes amplius laborare ratione senii vel infirmitatis constituerunt sibi redditus... Item si communitas politica constituit super bonis singulorum pro sustentatione eorum quos ipsis in civilibus et spiritualibus preesse oportebat et expediebat ut sunt prinvipes, iudices, milites, episcopi, sacerdotes, doctores vel verbi predicatorum... Et maxime expediebat ut hi qui ceteris omnibus in his que ad deum pertinent preesse debuerant ac cultui divino vacare redditibus dotarentur...

Set sunt adhuc qui rationabiliter non permittuntur vivere de redditibus utpote plebei fortes laboribus apti... Ex hoc simitur ratio una quare non expedit communitatibus hominum census et redditus multiplicare et indifferenter permitti quemlibet vivere ex eis.

### EXAMPLE 2

Segovia, *Votum* (Cologne ed., fol. 5 v)

Potest autem comnstitui super agris, vineis, moledinis, domibus, castris et aliis rebus immobilibus. Potest eciam super mobilibus ad vitam eorum ut super

Langenstein, *Tractatus* 2.4 (fol. CVIIRv)

Pro quo advertendum quod res ab hominibus possesse dividuntur in res mobiles et immobiles quibus... census constitui possunt, ut in agris, vineis, domibus et ceteris immobilibus.

Poder y religión en la Hispania Medieval y Moderna  
Hispania Sacra 56 (2004)

equo vel camelō. Similiter super servo... Utrum autem super persona libera... a multis tenetur quod id possit fieri, sed propter multiplex periculum aut quia [om. Cologne ed.] fraus facile huic contractui imiscere se posset super libera [Cologne ed.: libere] persona non est tutum fieri.

Similiter in rebus mobilibus ut in vacca, ove, equo et similibus... Si queratur an census possunt constitui in persona hominis vel communitate hominum, respondet quod si servitus est iusta... ut videtur utique dominus potest constituere alicui censum in seruo... An vero homini libero qui est iuris vel libere communitati hominum liceat se censualem constituere alteri homini vel communitate dubium habet.

(fol. 3v) In hoc autem contractu exemptionis nisi super personam census vendatur [Cologne ed.: om. nisi-vendatur], quomodo recte fit obligatio potius rem quam personam respicit quia destructa re, super qua constituitur annuus redditus, cessat ius percipiendi illum

Itaque quod si res sine negligentia possidentis vel ipso prohibere non potente desinat etc. aut inutilis fiat vel auferatur, census non poterit amplius exigi iuste ab illo qui ipsum dare consuevit. Ratio est quia obligatio ad census cadit primarie in rem in qua constituitur et non in personam rem possidentis.

(fol. 5v) Non enim licitum est... si sit [i.r., the object of the census] res usu consumptibilis sic bladum, vinum, pecunia et alia... que ipso usu consumuntur.

(cap. 5, fol. CCVIIv) ...occurrit quod census dupliciter redditus iniquus vel iniustus... Vel si constituantur in re non habente usum utillem preter rei consumptionem ut si constituantur in nuda pecunia aut in vino seu pane vel in aliquo huiusmodi.

### EXAMPLE 3

Segovia, *Votum* (Cologne ed. fol. 14r)

Cum ergo emptor anni redditus, si [Cologne ed.: sibi] obligatur reddere quando vendor reemere voluerit, interim ipsus ius percipiendi annum censem, quod emit, non possit donare, vendere aut distrahere, evidens signum est quod numquam fuit dominus illius iuris...

Langenstein, *Tractatus* 2.10 (fol. CCIXv)

Item propter obligationem huiusmodi emptor non est certus de possessione rei empte per quodcumque tempus et ita non semper potest ea pro arbitrio suo secure uti, ne tempora pro utilitate sua plene disponere commutando vel locando vel alius cum ipsa quod placet faciendo et per consequens non est dominium rei illius translatum in ipsum...

(fol. 15v) Unde hec apposicio clausule  
videtur stimulus quidam ut facile ac  
frequenter dominia rerum immobilium in  
alios transferantur. Hoc autem, sicut  
dictum est, repugnat bono statui rei  
publice...

Unde apparet quod iniusta et  
irracionabilis esset lex quod obligaret  
omnem emptorem ad  
revedendum... quia obviaret  
iusticie...turbaret pacem communitatis,  
afferet certitudinem possessionis,  
impediret ementum et vendentium  
utilitatem.